1.° Processo Seletivo 2024 – Medicina – Centro Universitário Campo Real

Página 1 de 3

Retificação n° 08 – Ato de Retificação
do Edital nº 06/2024

1.º Processo Seletivo 2024 –
MEDICINA

O Centro Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais e em consonância com
o Regimento Institucional, TORNA PÚBLICA a retificação a seguir:

1. Altera o Anexo I – cronograma, para:

Onde se lê

Item Descrição
Data de
Início

Data de
Fim

1.12 Publicação do Edital Normativo – Versão Preliminar 26/02/2024

1.13
Período para Interposição de Recursos contra o Edital
Normativo

27/02/2024 28/02/2024

1.14
Resposta aos Recursos contra o Edital Normativo – Versão
Preliminar

04/03/2024

1.15 Publicação do Edital Normativo – Versão Definitiva 04/03/2024
2.3 Período de inscrições 04/03/2024 05/04/2024
2.4 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 08/04/2024

2.4.1 Prazo para geração do boleto bancário
08/04/2024
(até as 14h)

2.4.1 Prazo para entrar em contato com o NC/UFPR
08/04/2024
(até as 14h)

2.6 Prazo para finalizar o processo de inscrição
05/04/2024

(até as 17h00min)
2.18

Prazo para solicitação de utilização de nome social
04/03/2024

2.19.3
Relação preliminar dos candidatos que tiveram a
inscrição  homologada

12/04/2024

3.2 Prazo para solicitação de atendimento especializado 04/03/2024 05/04/2024

3.8.1
Relação preliminar dos atendimentos especializados
concedidos

12/04/2024

2.19.4,
3.8.2

Período para recursos contra a relação preliminar das
inscrições homologadas e atendimentos
especializados concedidos

15/04/2024 16/04/2024

2.19.5,
3.8.4

Relação definitiva das inscrições homologadas e
atendimentos especializados concedidos

19/04/2024

4.1 Disponibilização do comprovante de ensalamento 15/05/2024

5.1 Data de realização das provas 19/05/2024

7.1.1
Divulgação do gabarito provisório das questões
objetivas

20/05/2024

7.1.2
Período para recursos contra o gabarito provisório das
questões objetivas

21/05/2024 22/05/2024

7.1.4
Divulgação da resposta aos recursos contra o gabarito
provisório das questões objetivas

11/06/2024

7.2.1
Divulgação do resultado do processamento da leitura
óptica do cartão-resposta

03/06/2024

1.° Processo Seletivo 2024 – Medicina – Centro Universitário Campo Real

Página 2 de 3

7.2.2
Prazo para interposição de recursos contra o
resultado do processamento da leitura óptica do
cartão-resposta

04/06/2024 05/06/2024

7.2.4
Divulgação das respostas aos recursos contra o
processamento da leitura óptica do cartão-resposta

11/06/2024

7.1.4
Divulgação do gabarito definitivo das questões
objetivas

11/06/2024

8.3
Lista dos candidatos que terão a prova discursiva
corrigida

11/06/2024

8.8
Divulgação do resultado preliminar com a nota da
prova discursiva

24/06/2024

8.9.2
Período de recursos contra o resultado preliminar da
nota da prova discursiva

25/06/2024 26/06/2024

8.9.4
Resposta aos recursos contra o resultado preliminar
da nota da prova discursiva

03/07/2024

8.9.8
Resultado com as notas definitivas das questões
discursivas

03/07/2024

9.2 Resultado final do Processo Seletivo 09/07/2024

10.2 Período de matrículas 09/07/2024 15/07/2024

11.2 Início das aulas 22/07/2024

Leia-se

Item Descrição
Data de
Início

Data de
Fim

1.12 Publicação do Edital Normativo – Versão Preliminar 26/02/2024

1.13
Período para Interposição de Recursos contra o Edital
Normativo

27/02/2024 28/02/2024

1.14
Resposta aos Recursos contra o Edital Normativo – Versão
Preliminar

04/03/2024

1.15 Publicação do Edital Normativo – Versão Definitiva 04/03/2024
2.3 Período de inscrições 04/03/2024 07/04/2024
2.4 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 08/04/2024

2.4.1 Prazo para geração do boleto bancário
08/04/2024
(até as 14h)

2.4.1 Prazo para entrar em contato com o NC/UFPR
08/04/2024
(até as 14h)

2.6 Prazo para finalizar o processo de inscrição
07/04/2024

(até as 17h00min)
2.18

Prazo para solicitação de utilização de nome social
04/03/2024

2.19.3
Relação preliminar dos candidatos que tiveram a
inscrição  homologada

12/04/2024

3.2 Prazo para solicitação de atendimento especializado 04/03/2024 05/04/2024

3.8.1
Relação preliminar dos atendimentos especializados
concedidos

12/04/2024

2.19.4,
3.8.2

Período para recursos contra a relação preliminar das
inscrições homologadas e atendimentos
especializados concedidos

15/04/2024 16/04/2024

2.19.5,
3.8.4

Relação definitiva das inscrições homologadas e
atendimentos especializados concedidos

19/04/2024

4.1 Disponibilização do comprovante de ensalamento 15/05/2024

1.° Processo Seletivo 2024 – Medicina – Centro Universitário Campo Real

Página 3 de 3

5.1 Data de realização das provas 19/05/2024

7.1.1
Divulgação do gabarito provisório das questões
objetivas

20/05/2024

7.1.2
Período para recursos contra o gabarito provisório das
questões objetivas

21/05/2024 22/05/2024

7.1.4
Divulgação da resposta aos recursos contra o gabarito
provisório das questões objetivas

11/06/2024

7.2.1
Divulgação do resultado do processamento da leitura
óptica do cartão-resposta

03/06/2024

7.2.2
Prazo para interposição de recursos contra o
resultado do processamento da leitura óptica do
cartão-resposta

04/06/2024 05/06/2024

7.2.4
Divulgação das respostas aos recursos contra o
processamento da leitura óptica do cartão-resposta

11/06/2024

7.1.4
Divulgação do gabarito definitivo das questões
objetivas

11/06/2024

8.3
Lista dos candidatos que terão a prova discursiva
corrigida

11/06/2024

8.8
Divulgação do resultado preliminar com a nota da
prova discursiva

24/06/2024

8.9.2
Período de recursos contra o resultado preliminar da
nota da prova discursiva

25/06/2024 26/06/2024

8.9.4
Resposta aos recursos contra o resultado preliminar
da nota da prova discursiva

03/07/2024

8.9.8
Resultado com as notas definitivas das questões
discursivas

03/07/2024

9.2 Resultado final do Processo Seletivo 09/07/2024

10.2 Período de matrículas 09/07/2024 15/07/2024

11.2 Início das aulas 22/07/2024

2. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente
Retificação.

Guarapuava, 01 de abril de 2024

Prof. Edson Aires da Silva
Reitor do Centro Universitário Campo Real